Com. op.

39

40

recens

Lb

reintegranda appellari ita Bal. adnotavit cons. 321. de
dentalia lib. 3 sequuntur Pract. Papie. in formalib[us] i[n]ca-
sa spol. poss. in verb. per vestram diff. nume. 4. & in. et
in add. atque Ripa in l. rem quæ nobis nume. 30. reip[ublica]
alio et iam ff. de acq. poss. & u[er]i erum in l. interdicto. u[er]o
in fin. ff. quor. bon. Non ab re igitur, Lanfran in reb[us] luci-
fa poss. & propr. col. 3. in 3. conclu. nos admonet, vt i[n]se-
ssorio recuperandæ, in calce libelli conditio, dicit. quæ
reintegranda, deducatur, quæ generalis & plenissimæ,
interque omnia possessoria remedia utilior, velut eum
tradunt Abb & Doctor. in capit. cum ad sedem. dentu.
spol. Docto. præsentim Soc. in d. l. rem quæ nobis. Quod qui-
dem capit[us] reintegranda, remedium, non solum precep[er]at
ecclesiæ, & clericorum, sed laicorum etiam damnum, ut
communis conclusio secundum Lanfran. ubi sup[er] Alexan-
drum. in d. l. rem quæ nobis. col. 5 & Ripam ibid. num. 26. nema-
Maran. in praxi in 4. par. in 7. d. num. 50. Competitique in

41

Com. op[er]i.**Com. op[er]i.**

pugna inter interpretes non s[unt], tamē, vt competat, tenebitur
est sententia, vt testatur Ale. cons 97. lib. 2. & cons. q. col.
fi. lib. 5. & in d. l. rem quæ nobis. ubi Ripanu. 27. Maran. ita-
to loco & Cassa. dec. 7. de rest. spol. Sed & illud scire presu[m]ptu[m]
opere erit, an dicti c. reintegranda, remediu[m] perpetuo cō-
stat, sicq; vltra 30. vel 40. annos: quod & multis risu[m] fidei
quini m[od]o affirmantib. hanc cōmune ass[ert]e opinionem, pro-
lator est Cassa. deci 6. tit de rest. spol. qui in causa quadam
Sulana secundu[m] quinq[ue] auditoru[m] vota ita deci sum fuisse te-
statur, ipso vero tribusq[ue] alijs è regione existentib[us] sed ma-
iores calculi obtinuer[unt], ita s[ecundu]m ipsim certe evenit, vt p[ro]p[ter]a
rum proh Deū immortalē quamvis grauiorū restet, sa-
tientiū profligata sententia decernatur. Quod quidē nequa[m]
quā contingere, si calculi sententiæ p[ro]p[ter]a remittitur posse,
quā numerarentur Fautores, n[on] predilecte opinionis quod c.
reintegranda, sine temporis præfinitione intelligenda in
verbis illius tex decepti sunt, dum dicitur, quacunque le-
ditione temporis non obstante, que quidem verba, unde
possessione & restitutione aut reintegratione intelligenda sunt

sed quod res deperditæ quacunque conditione temporis,
pura per negligentiam, vel captiuitatem alioue modo &c.
debeant reintegrari, sicq; illa verba, quacunque conditione
temporis &c. determinant verba perdidisse noscuntur, que
in calce illius textus ponuntur, & hic est verus germanusq;
illius canonis sensus, prout egregie docet Pau. Cast. cons. 105.
in quest. que speratur l. 1 Idcirco necesse est falsam esse o-
pinionem existimantium perpetuò possessorum. d. c. reinte-
granda. competere, cumq; illud usque ad annos 30. vel 40.
tantum competit, sicq; falsam esse illorum auditorum apud
Cassadorum assertione m, quodea sit communis opinio. Nam
v. dōctē atque eleganter demonstrat Ant. Massa. Gallesius
Iurisconsultorum nostrae etatis primarius, cuius ego calcu-
lum pluris facio, quam sexcentorum aliorum, cum nullius
sit optimæ disciplinæ expers. in li. de exerc. iurisp. tertio, nu-
65. vera opinio & communis est in contrarium s. 30. aut 40. Com. opī.
annorum spacio remedii d. canonis presiniri nec aliter per-
petuum esse. Quin immo vt ipse animaduertit, nemo (excepto
Ioanne Molensi) ante præcitatæ decisionis tēpus, scripsérit
perpetuum esse dicti canonis remedii siue possessorum, cūna
omnes expressim contrarium voluerint, vt affatim Ant. ipse
Massa cumulat, in ier quos est Paul. Cast. citato loco. Rotā.
decis. 259. in not. Alex. cons. 6. lib. 3. Soc. cons. 39. lib. 3. Dec.
cons. 302. num. 24. Ruin. cons. 44. num. 26. lib. 4. & Paris.
cons. 1. num. 144. lib. 1. vnde ex his alijsque per Galles. coa-
ceruatis hanc esse communem opinionem, lippis & tonsori-
bus patet. Et vt ad umbilicum tandem huius annotationis
perueniam, hoc unum in materia animaduertere consenta-
neum visum fuit, scilicet in possessorijs iudicijs tam retinen-
da, quam adipiscendæ, & recuperandæ, litis cōtestationem
requiri, quicquid nonnulli contrā dixeré, veluti proditum
est ab Accursio ac Bartholo in l. 1. C. si de moment. possess. &
lo. And. Baldo, Abate, atque alijs in cap. consultationibus,
de off. de leg. est que communis opinio testibus Saliceto in l.
vlti. C. si per vim vel alio modo, & Alexander in l. natura-
liter & nihil commune, col. pen ff. de acqui. pos. ubi etiam
las nu. 165. Et si haec commmuni conclusio temperetur, locuna

sibi non vendicare in possessorio editio carboniani vides
contestatio ne quaquam requiri ur secundum Ioh. cuius
d § nihil commune nu: 27. qui refert hanc sententiam.

Com. op. i. munibus suff. agijs receptam esse, licet sibi displiceat nec locum habere, quotiescunque periculum est in mo-

Com. op. i. per Ias. qui de communis opinione restatur in d. §. nihil com-
mune, num. 172. ubi quoque post ceteros video claudit
eo loci col. pen. nec non & Ripam col. 34. sequen-
tatem regulam, quam deinde duobus modis amplia, &
nouem limitat. Grauatus.

C Ac antiqua.) Adde I. Sempronius Proculo de leg. l.
filibrarius. ubi Dec. & Cagn. ff. de reg. iur Bar. in l. n. 15.
de coniun. cum emanc. lib. & iterum in l de quibus in p.
princ. ibique scrib. ff. de legibus & Cassad. decis. 9. num. 10.
cum seq. super reg. cancel. Grauatus.

d Adde alios.) Ad reg. quod * in causa possessoria
appellatur, ut in l. 1. C. si de moment. poss & in c. vii. 4. de
possessione. 2. q. 6. undecim exceptiones, sive fall. videt,
quas Marant. loco prædictato enarrat. de quibus nullus
apud Authorem hic leges. Cæterum si alias fall. prædicta
cupis, in quibus appellatio in possessorio non admittitur, Ant.
Nic. legere non te pingeat in Concord. Glo. concor. 6. num. 26.
ubi uno & viginti modis regulam limitat, quos non natalet
à Soc. traditos etiam videbis in tract. fall. in reg. 18 à Bern.
Luc. in reg. 36 & Petro Due. reg. 44. qui & alios quinque
addidit, quos breuitatis gratia silentio prætermittendos e-
se visum fuit: tamen si tibi satisfactum velis, prediciori-
sulere Doctores poteris. Quæ quidem regula in omniposses-
sorio, tam adipiscendæ, quam retinendæ, sive recuperande
locum sibi vendicat, ut per Bar. in l quisquis. c. quot. apel-
non recip. & est communis conclusio secundum Bernum
quest. 53. num. 8. & Pet. Due. ubi supra, & patet ex addi-
ctis per Tiraquel. in tract. de morte. in 6 par. declar. 6. num.
5. & Cott. in memor. in verb. appellari. 1. Et quoniam abso-
lute in hoc capite per Authorem tractatur multis de excepti-
nibus (quas fallentias nostri vocant) ad reg. quod appellati-
di facultas à quibuscunque iudicibus ordinarijs, sive delega-
ti permitta est, nisi expressim prohibita reperiatur, commis-

24

Com. op. i.

¶ cap. Romana 2. q. 7. & l. 1 ff. de appell. illas apud eum legere poteris. ¶ Tiraquell. alleg. loco nro. 9. Paris. consil. 28. nro. 11. lib. 4. & cumulatissime etiam apud Affl. in prælud. consil. reg. Neap. quest. 35. per totam, & Maran. in præxi. in 2 actu num. 299. & Anto. Nicoll. eo, quem citauimus, loco, num. 5. vsq; ad si. vbi ad reg. vñ supracentum limit. tradit, quas etiam prosequitur Bernar. Luc. reg. 35. quarum etiam obiter meminit. Due reg. 45. Nic. Anto Grauatus.

Ante sententiam.) Ad hoc accedit Ange. consil. 49. & 188. vbi causa & rationem assignat, quam etiam ab auctore hic habet. & faciunt, quæ Ioan. Mar. Riminal. scribit in l. 1 nume. 2. C. de bon. pos. secund tabu. Nicolaus Antonius Grauatus.

Sed inter.) A pronunciato * de exequendo appellare. prohibitum est, iuribus hic allegat. & traditur per Corn. con. 71. colum 4 lib. 1 & Alciat. in l. prima. §. si quis ita, ff. de verb. obligat qui hanc opinionem communem esse testantur & Felin. etiam in cap. quò ad consultationem column 8 de re iudi. quam tamen communem limitat tribus modis. Et dixit Ang. Aret. in l. ab exequitore ff. de appella. in iudicijs pluries eam obseruatam vidisse & si non defint, qui contrarium velint s. quid ab hac pronunciatione de exequendo appellari cogosit, ut latè Alexand. ostendit, consil. 13. col. fin. lib. 5. qui assertit etiam hanc opinionem esse communem. attamen prior opinio inter interpretes receptione est, ut idem Alexand. ait, consil. 95. visitis processibus col. 2. & quod sit communior, testatur, quoque Dec. in cap. nouit name. 2. de appella. Sed † ab exequione facti, non appellatur, vt puta, quando index meru est exequitor. d. l. ab exequitore vbi Bartol. & in l. ab exequione. C. quor. appellat, non recip. quod tamen sane intelligendum erit, nisi modum excedat, vt per Bartol. ibi atque Specul. titul. de appella. §. in quibus ver. quinto, qui & alias tradit fall. in quibus ab exequitore appellare licet. vide etiam Soci. in tract. fall. in regu. 26. Alexand. consil. 11. nume. 10. lib. 5. Hieron. Grat. consil. 16. lib. 2. R. ni. consil. 80 lib. 5. & Aug. Bero. questio. 121. verum tunc causa excessu in appellatione ex-

L. 4 3 primi

e

f

43

Com. op̄i.

44

primi debet, veluti ipsi declarant, & hic auctor, nam dicit
per eam exequitio non retardaretur. Nicol. Anton. Grau.

8
45

A qua non appellatur.) In appellatione⁸ dicitur
loquitoria causæ grauaminis in specie exprimi debet us
appellantibus sufficit in generе illas dicere, quinimmo ne
relationem ad acta. veluti per Francum habetur in capi-
tulio 2 de appell. Soc. conf. 45 lib. 1. Iaf. in l. hac consili-
ma §. per nuncupationem. num. 2. C. de testam. & C. de
clem. appellanti in 3. & 4. q. eo. tit. ubi ait, nec etiam suffi-
cere, si dicereatur, ad pello ex tali causa, alijsque suo loco &
tempore proponendis, quod & Francus ubi supra quoque
prodidit Quod sanè intelliges, nisi aliquas causas appellari
expresserit, & deinde ad acta quò ad ceteras causas seru-
lisset, illæq; in actis apparerent, nam hæc facti specie efficac-
erit appellatio, per ea, que in simili de sententia dicuntur,
valet, licet ad quantitatem in instrumento contentam inde-
dex se retulerit, veluti prodiderunt Anton. But. Imo & abb.
in pen. colu. de excep. Ang. Aret. in. §. cur. are. col. 3. iust. de
actio. Et hæc opinio, licet à nonnullis in coniuram inter-

Com. op. tiam itum fuerit, tamen vera est, & communis, ut etiam
Iaf. in l. Ait prætor. §. si index nu. 19. ff. de re iudi. & Van.
in tracta. de null. sent. ex defect. proces. nu. 105. Et sciendum
insuper est, quod grauaminum causæ quamvis notorie ei.
sent, hucusque tamen exprimi deberent, ut Card. in dicta
Clemen. & Fran. in c. vt debitus, question. 9 de appell. Ge-
min. in cap. 1. eodem titu in 6. & Rot. decis. 7. in no. Qmam-
brem in hac appellationis specie maximè assimilauerint
erit, nam si causæ non exprimerentur, inter loquitoria & q.
so decendio in iudicatum transiret, prout egregie Socin scri-
pitum reliquit in d. conf. 45. & ante eum Ange. conf. 17.
Ceterum hoc unum silenio non præteream, quod & si p.
in libello appellatorio causæ grauaminis expresse handque
quam fuissent, illas tamen appellator (dummodo intrat-
cem dies) coram indice à quo exprimere poterit, ita pre-
dict. c. vt debitus quest. 15. Sed premissa intelligas in inter-
loquitoria vim diffiniuius non habente, nam aliter si tales

vim haberet, exprimere causas minimè necessum erit, ut tradiderunt Abb in cap. p̄ruenit colam. 2. de appella. Fran. dict. cap. vi debitus questio. 14. R̄m. cons. 41. quibus in locis nonnullas etiam alias videbis limitationes, quas breuitatis gratia de industria omittimus. Ceterū * ut sci. v.
 que sint interloquitoriae habentes vim diffiniciue, & quo modo cognoscantur, aut regulentur, & earum non pauca exempla, Felin. legas in rub de re iudic. ubi copiosè scribit. Aretin. cons. 20. Et tradunur alia inter exempla, que sequuntur, scilicet quod sententia competenter iudicis est interloquitoria, vim diffiniciue habens. Et hinc est, quod ab ea pronunciari potest, ut communis est scribenium conclusio, teste Curio in l. ex quacunque nume 24. ff. si quis in ius voc. non ier. Item sententia absolucionis ab instantia, vel obseruatione iudicij, desertionis, reuocationis attentatorum, de procedendo, vel non procedendo in causar. Item cum dicatur exceptionem peremptoriam obstarere, vel aliquid probatum, vel non probatum esse, & si que sunt similia, de quibus videbis etiam Ioach. Mynsing. in sing. obseru. in cent. 3. obseru. 88 Verūns Aretin. d. cons. in sententia desertionis, & absolucionis ab instantia iudici contrarium tenet, quod sint scilicet mere interloquitoriae. Sed Aretin. opinio procedit, quando pronunciatur super desertione appellationis interpositae à sententia interloquitoria, quia talis pronunciatio cùm non imponat finem negocio principali, merita interloquitoria censenda est, idcirco in scriptis, cum causarum expressione appellandum. Secus vero si pronuncietur super desertione appellationis à diffiniciua, quia cùm ex tali desertione finis cause principaliter imponatur, merito pronunciatio super desertione, sententia diffiniciua censeri debet, quo casu viua voce, & prout in diffiniciua appellare licet, veluti docemur à Guid. Pap. decis. 11. 12. nn. 4 & cons. 77. & Ioachi. Mynsing. en sing. obseru. cent. 3. obseru. 36. quamvis Rot. decis. 427. fuit dubitatum in eo, utrobique cum expressione cause grauaminis in scriptis esse appellandum existimauerit. Sed hoc in Camera Imperiali, teste ipso Ioach. nequam obseruari fuit, scilicet quando

quando à diffiniua ut suprà appellatur. & ita Aretinischentiam cum hac distinctione rectè procedere, alias non ex superioribus facile est perspicere. & ex Affl. non const. reg. Neap. ut vniuersis. 12. no nu 29. Aufreda illa ad decis. Thol. 48. Rebus in comment. const. Gall. in vñ de appell. art. 5. num. 43. lib. 3 & Rota. decis. 11. alias

Com. op. i.

sententia de appell. in no. Qua de re videndum est in ipsa uaru. lib. Resol. 1. cap. 1 nu. 8. ubi communem scribemus opinionem esse autumat, quod interloquitoria sententia ab obseruatione iudicij, licet sit interloquitoria, sicut tamen diffinitiua habet. quam quidem communem eorum disimus, modo intelligendam censeo. Sed postquam in hac materia incidimus, illud postremò adnotare libuit: quid sententia interloquitoria necessario in scriptis proferenda non est. Clos. prima in c. vlt de rs indic. in 6. & in c. quonia contra, in verbo interloquitiones de probat. Bart. in l. 2. in fa. C de sentent. experi. & in l. 3 ff. de appell. recip. & est communis opinio, ut Ias. affirmat in l. Nec quicquam num. 59 ff. de offi. procons. & leg. Hoc tamen pronuncia: non si perpetuum non esse, nam excipiuntur nonnulli cajue quibus sententia interloquitoria in scriptis proferri debet, quis prosequere, vt per Ias. ibi ei iam post classam in d. c. quonia contra, animaduertit, quod licet sententia interloquitoriana sit in scriptis proferenda, tamen deinde in actis ad scriptaram redigi debet. Nicol. Anton Grauat.

b

47

Addo quod.) In notorijs * appellationem non admitti, intelligas, nisi in ea rationabilis causâ iuratur, vt per Fran. in c. p. cum spe speciali. s. porrò col. 3. & in c. consil. 1. de appell. & Rom. consil. 32. 4. ea nempe ratione, quia in notorijs legitima defensio prætendi potest. Innoc. in c. de off. deleg. Sed quoniam nostri instituti non est, in hac materia, que libellum exigere, accessiones facere: idcirco tibi curae est, videas Gram. decis. 36. quasi per totam, & decis. 72. nu. 5. consil. 4. nu. 13. & vo. 1. nu. 2. & 3. Capell. Thol. decis. 176. ibique Aufr. Guid. Pap. decis. 74. & omnium cumulatisim. Carer. in eius praxi in princ. ubi infinitas propriauctorates citat, multaque hac de re differit. Grauatius.

Et

Et quæ sīt.) Vide Bal. in praxi in quest. circa inquis.
q. 5. Ant. Butr. in tract. de notorio. & Carer. vbi supra.

Et licet.) Et si * nonnulli discrimen faciant inter ius Cesareum & Pontificium, scilicet quod ex iuris civilis di-
Examine requiratur, ut sit confessus & conuictus, ne audia-
tur appellans: de iure vero canonum securus, sed quod sufficiat
ut tantum sit confessus, tamen utroque iure nulla est diffe-
rentia, utrumque certe copulatiū requiritur, ut appellatio
non admittatur. Verum illud est, quod quando confessus tan-
tummodo est, licet iudex a quo appellationi deferre non re-
ceperit, sed sententiam ante inhibitionem sibi factam exequi
valeat, tamen hoc themate appellari potest, ad effectum, ut
iudex ad quem appellationem recipiat, atque inhibeat, &
hoc distinctionis fædere utrumque ius conciliatur, ut per
Abb. in d. c. cum speciali. §. porro. vbi esset Franc. & tradi-
diter per Maran. in praxi, in verbo Appellatio, in c. par. nu.
181. Ioan. And. & alios in c. Romana. §. si autem de appella-
tiō. & Capell. Thol. d. decif. 176. Tu ad propositam mate-
riam vide Doct. in l. obseruare curabis. C. quor. appell. non
recip. & Carer. pr. certim, qui cumulatissimos commenta-
rios egit. Necnon & Petr. Due. in reg. 156. ponentem regu-
lam, quod conuictus & sponte confessus non auditur appell-
lans, quam tamen octo modis limitat, & eorum uno, quod
non procedit, nisi in criminibus in d. l. obseruare enumeratis.
Verum in hoc communis sententia in contrarium extat, & si Com. op. i.
non desint oppugnatores, ut idem Due. testatur post Imol. in
l. creditor. §. iussi. nu. 8. ff. de appell. & Ant. But. in d. §. por-
ro, & in tract. de notorio: art. 4. nu. 46. Grauat.

Quam theoreticam.) Vide Ant. Gall. in eo, quem edi-
dit eleganti tract. ad Formulam Cameralis obligationis, vbi
breuiter, eruditè tamen, multa ad propositam materiam
difficit.

Debent enim. Ratio est, quod * aduersarij appellatio-
ni adherere possumus, quia appellatio communis est, ita Fran.

docet in cap. directae, col. pen. in 5. concl. de appell. causam
appellacioni infra decem dies adhæendum esse Alexan-
dri cons. 101. & 125. lib. 2. consentiuntque Guil. Lalach.
Domi. & Franc. post Glo. in cap. ut circa 5. alioquinver-
bo adhærentes, de elect. in 6. Rota decis. 225. adhæren-
tis. Bald. in authen. hodie. col. 2. verbi. quero nunquid. in
appell. Guido Pap. decis. 13. & 78. & 436. Aret. in 1. Pene-
nius. col. 3. ver. & primo. ff. de acq. hæred. & Fel. in q. la-
per. in fin. de re iud. ex quibus hanc esse receptissimam op-

Com. op. i.

nionem nemo est, qui non videat. Usque adeo, ut in phe-

quam appellacioni appellatus adheserit, non posse appellari
eo in iusto suo renunciare appellacioni, per Cyn. Bald. & Sal.

Com. op. i.

in l. omnem honorum. C. quando prou. non est nec s. Pap.,
in l. post quam liti. num. 112. C. de pax. & Tiraquel. de re
que retract. ad si. tit. 6. 36. nu. 25. & hec est communis op-
nio, teste Gomes. de trienn. poss. s. quest. 54. ver. Hic re-
luit Inno. propè finem: Sed haec de re vide Preposit. iust. &

posita. 6. ille denique nu. 7. usque ad si. de appell. tridentem
decem limit. ad reg. illius text. quod appell. in suo appella-

tioni renuntiare potest. Nico. Ant. Graecius.

Nec posset.) Et usque adeo verum est, ut nec partia
voluntate, nec iudicis consensu tempus decem dierum ad ap-
pellandum prorogari posse. Bald. in auth. ei qui. colum. 5. nr.
quero nunquid. C. de temp. appell. & iterum in auth. bald.
C. de appell. ubi voluit, quod si sententia ex partium co-
sensu in causa appellacionis post decem dies interponitur posse
ratur, nullum haberet robur atque efficaciam, & Baldis
sententia se subscripsere Paul. Cast. & Rom. in l. 2. ff. de iu-
dic. Abb. const. 77. lib. 2. Cors. in sing. suis in verb. appell.
interponitur, & Felin. in cap. penul. col. 5. in fin. verbi secun-
da declaratio, de iudic. Et huius rei illa est ratio, quia
minus decendit ad appellandum ab ipsa lege prestitum, qd
qui quidem terminus quotiescumque à lege datur, siue finitum

Com. op. i. dieis ministerio, siue eo accedente, ut communis Doctorum
finitum

sententia à iudice prorogari, aut abbreviari ne quaquam potest, etiam iusta suadente causa: nisi aliter à lege expressum reperiatur, ita post ceteros Ias. refert in l. qui pro tribunal numer. 22. ff. de re iud. vide eo loci, namque in hac materia non idem omnium est sensus, pluresque Alexand. refert opiniones, tamen receptior, quam diximus est conclusio. Nicol. Anton. Grauat.

Sed maius.) A die * scientie decem dies ad appellandum currere pro comperto habetur, alias enim si per annum & ultra quis stetisset, appellandi via sibi preclusa neutrino esset. Glos. in cap. ab eo, de appella. in 6. Accurs. Bart. Bald. ceterique in auth. hodie. C. eo. Rota decis. 49. se fertur sententia, & rursum decis. 364. cum iura, & decis. 137. appellatus. in no. & decis. 500. nota si feratur in antiq. sequitur & hoc Franc. in c. bonae. col. 6. versicu. 8. de appell. atque etiam Firmi. in tracta. de epis. lib. 1. par. 1. in 7. quæst. in par. 3. versic. extra dicit, eiusdem libri conferunt dicta per Alex. consi. 39. visto. nu. 11. & 12. & consi. 169. visto. col. vlt. in fin. lib. 2. & Crau. consi. 66. nobilis Georgius. Grauatus.

Quis autem.) Qui * verus, quique factus contumaciam dicitur, Alex. declarantem videoas, & post eum Ias. in l. proferendum. §. sin autem reus. C. de iudic. Bart. & Imol. in l. ex consensu. §. ultim. ff. de appella. Maria Socin. in tracta. de Citat. art. 27. nume. 28. cum sequen. vbi affatim rem expicitur, & Folle. in præxi in 4. par. in verb. & si confitebantur, numero 3. atque Afflict. decis. 29. numero 3. vbi omnes committuntur concludunt, illum dici verum contumacem, quem personalis citatio apprehenderit, & comparere contempserit, sicutum verò, quando domi citatio facta fuit, & si denuniationem domi factam quilibet scire presumatur. ut Accurs. Bartol. & Bald. in l. si tutor. C. de pericu. tuto. Bald. tandem cum temperamento hoc intelligit in capit. quoniam frequenter. S. porrò vt lit. non contest. nisi à domesticis vel amicis citatio domi facta, denunciata fuisset. cui sententiae quæ plures

P

53

Com. opt.

plures Docto. se subscripte, quos citat Tiraquell, de non
que retractat. §. 9. in glo. 2. nu. 40. qua de re videtur
cum sit Romana, de appella. Iaffre. decis. 3. & Alcina.

54. Etat. præsumpt. regul. 3. præsumpt. 16. nu. 2. Qui^x contumax, non auditur appellans. l. i. c. quor. appellatio.
cip. l. ex consensu. §. vltim. ff. de appell. & viribus. Franc. in cap. s. p. e in 11. & 12. que est. de appell. Ceterum
etum contumacem ad appellandum admitti debet, nulli-

Com. op. i. cus dubitandi relinquatur. ut per Gloss. communis iste
glossis à docto. approbatam in clemen. t. de dol. & contum. vii
præsertim Imol. & per eundem confi. 126. Bart. in l. illin.
C. de in integ. rest. Bal. in l. non eo die. C. quando proxime
necess. Docto. in l. properandum. §. & si quidem. C. de dies.
Gloss. in c. non solum, de appellatio. in 6. Inmoc. in t. 1. illin.
non cont. & Ang. in §. 1. institut. de oblig. que ex delit. s. h.

55. Et ne dum^x princip. lis quando verus est contumax, non audi-
tur appellans. sed nec etiam ipsius procurator. qui vere tam-
en contumax est, ut tradit. Curt. Iunior in l. i. §. procur-
ator. nu. 12. ff. si quis ins dic. non obtemp. hoc tamen sive in-
telligendum erit, nam licet procurator verus contumax ad
appellandum non admittatur, non tamen domino praeditum
inferre potest, quin ipse appellare non valeat. & hec opinio
communis est, ut ibidem Curt. ipse testatur. Nicolaus Ant.
Grauat.

q. Quæ tamen.) quando^x in dies quis granatur, illi
56 semper appellare posse, nulli dubium esse debet, exempli-
zia. Si quispiam carceribus detinetur, quia semper granatur,
semper ei appellare permisum erit. Par. in tractu. s. h. in
in verb. appellatio. Iof. in l. pr. etor ait. §. si aliquando. n. s.
ff. de no. ope. nunc. & Franc. in c. super col. 2. & cap. expone
l. appell. ubi tamen limitat, nisi expressè index illumine
carceribus mancipatum fuisse, pronunciaasset. tunc etenim in
frat decem dies appellare oportet, & huius sententie confitit
Maran. in praxi in 7. par. versi. appellatio. nu. 205. qui clau-

quoque auctoritates allegat. Nicolaus Anton. Grauer.

Eadem quoque.) Adde Felin. post ceteros, quos citat
in c. vlt. col. 5. de fer. & quod hic dicitur, amplia locum ha-
bere, etiam si dies feriata in honorem Dei est. Barto. in l. 1.
9. dies. ff. quando appell. sit.

Appellamus autem.) Vide Gram. decis. 36. num. 76.
cum seq. ubi latè quòd * appellatio coram iudice (si tamen
eius præsentia haberri potest) interponi debet, alias nullius
rōboris est, fallit tamen si iudex abeſſet, illum rōve etiam præ-
ſentem si appellator timeret - ut eō loci Gram. tradit, qui ad
rem multa congerit, & Dec. in c. suggestum. nu. 4. de appell.
caſiad. quoque decis. 8. de appell. ubi appellationis formu-
lam tradit, quando iudicis præſentia haberri non potest. ibi-
que si * iudice non inuenio, & coram honesta persona quis
appellauerit (cūm de ſure hac facti ſpecie permittatur) an ad
eundem pro apostolis redire tenetur? Qua de re Aegid. etiam
legas concl. 381. si post & Ias. in l. Gallus. §. quid si is, nu. 9.
ff. de liber. & post. ubi animaduertit hoc caſu adhibitis testi-
bi appellationem coram honesta persona faciendam eſſe.

Quod & tradidit Pr. epos. in c. si iustis. num. 8. de appell. ubi Com. op. i.

communem opinionem eſſe teſtatur, hanc appellationem fie-
ri oportere coram honestis viris, ſaltem coram uno, & tan-
tum libelle, aut teſtibus. Verū & ſi regulariter coram iudice
appellantur fit, tamen non iudicio ſolū, ſed ubique iudici-
præſentari poſſe, voluit Bald. in auth. que ſupplicatio. C. de
prec. impe. off. quem ſequitur Alex. in l. 1. §. libelli in addit.
ad Bart. ff. de appell. etiam de nocte. Ias. in l. more. nu. 13. ff.
de fer. Ceterū Bald. dixit in d. auth. que ſupplicatio, quòd
ſoli notario abſque iudice appellatione præſentari poſteſt, cuſ
consentit Card. in Clem. 2. §. ſimiliter. q. 2. de appell. verū
tamen hoc intelligendum erit, quando iudicis præſentia ha-
berri non poſteſt, ut ſuprà dictum fuit, & habetur per Guid.
Pap. decis. 436. num. 64. vide etiam eundem Bal. in l. aper-
tissimi. col. 1. C. de iudi. & in l. 2. C. de iudi. & in l. 2. C. de
his

bis qui per met. iud. non ap. Socin. latè consi. 45. lib. 1. cem.
consi. 292. colum. 2. libr. 3. & Abb. in e. si iustus. col. 10. ibi
ibi Franc. atque Dec. nu. 6. de appell. Nico. Anto. Grau.

t Semper in scriptis.) Appellatio* inscriptis in-
59 citur cum appellatorius libellus in scriptis porrigitur, adeò ut non sufficiat dicere notario, scribe, à tali sententia me appellare. Quinimò, & fortius, si viua voce dictari, & notarius scriberet, nihilominus appellatio in scriptis in-
ceretur: elapsisque decem diebus sententia in rem iudicium transiret, atque exequitioni demandaretur, ita bellum fratrum adnotat in cap. ut debitus. colum. 7. versi. tertio queritur de appellatio sequuntur Corne. consi. 95. lib. 4. Ias. in l. 1. colum. 3. C. de eden. & Maran. in praxi in 6. part. in versis. appellatio num. 127. ubi animaduertendum esse ait quoties in scriptis appellare necesse est, veluti in interloquitorij. Nico. Anto. Grauatinus.

u **60** Quocasu.) Aduertendum admoneo, quando* viua voce appellatur, quod illico, atque iudice pro tribunali appellatio proponatur, alias nullius esset efficacie, id est ut lapsus decendio in iudicatum sententia transiret, ut citato loco, Maran. docet numero 228. & ultra eum, Specul. leg. in titu. de appell. & Corne. d. consi. 95. libr. 4. ubi quando summi viua voce à diffinitiuia appellatur, sufficit appellatum dicere appello, quod à notario in actis scribere faciat. Si verba ex intervallo appellat, tunc in scriptis appellare oportet, dicitur non valeret appellatio. & Ias. etiam tradit, in l. 1. numer. 10. ff. de eden. Et visum fuit Speculatori ubi supra & l. Andr. ibi in additamentis, nedum necessum esse pro tribunali appellare, ut viua voce quis appellare dicatur, sed etiam antequam iudex ad extraneos diuertisset actus & fiducias, quod ad postremum existimauerit Barto. in l. litigat. C. de appellatio. cui Bald. ibi consentit. Tu Dotto, eo loculo gas, & Frane. in cap. si iustus, de appellat. atque Lanfranc. in c. quoniam contra in verb. interloquitiones. col. 16. versi. scilicet

sequitur aliqua videre, de proba, nam si per huiusmodi quod-
modo & quando incontinenti fieri dicatur, in varias opinio-
nes interpretes discessi sunt, ut tradunt etiam Alexan. Arez.
& Iaf. in l. diuortio ff. solut. matr. & Tiraquell. pl. ra con-
gerens de utroque retr. actu, de retra. conuen. §. 1. in Gloss. s.
num. 6. nec non Franc. Marc. decis. Delph. 569. & 570. & i.
terum 601. Iaf. in l. 4. §. condemnatum. nu. 30. ff. de re iud.
& in l. edita. num. 16. C. de eden. & rursus in l. si quis ita. §.
Seia. nu. 14. ff. de verb. obliga. & Pr. e pos. in c. quod restitu.

3. quest. 1. ubi * quando incontinenti fieri dicatur arbitrio iu. 61
dici relinquentum ait, & hanc opinionem esse communem Com. op*i*.

afficit. Sed Maran. pr. citato loco num. 125. test. tur, in con-
tinenti dici, dum iudex pro tribunali sedet, non diuertens
tamen ad extraneos actus, puta si ad prandium ieiiss. t, &
sic ad aetum iudicio extraneum, & postea ad tribunal rever-
sus fuisset, nam tunc non diceretur in continenti. Idem que
etiam esset, si appellans ad extraneos actus diuertisset, &
deinde appellauerit, vide eum. Est tamen casus in quo non
satis esset viua voce appellare sed omnino in scriptis, (ut in
causarum deuolutione ad Roman. curiam) iuxta formam
capit. cordi. de appellat. in 6. & tradunt Archid. & Ioan.

Andr. in cap. cupientes, de elect. & Rot. decis. 385. Si appel-
latur in not. Quid * verò dicendum sit, illa de quotidiana 62
questione, quando viua voce quispiam appellat, cum reser-
natione, tamen appellandi in scriptis, & deinde in scriptis
appellat, que nam appellatio prior an posterior valida sit?
quod quidem magni est effectus noscere, ut sciamus quando
appellationis tempus currere incipit. Maran. allegat. loco
post Bartol. in l. cum procurator. §. si dominus. ff. de noui o-
per. nuncia. aliosque concludit, quod prior appellatio es-
fecax est, cum temperamento tamen, quoties prior appella-
tio valuerit, sin verò minimè, utputa, quia ab interloque-
ria viua voce appellatum fuisset, (à qua nisi in scriptis ap-
pellare non permittitur, ut alibi diximus) tunc posterior in
scriptis

Com. opi. scriptis valeret. & hanc opinionem receptionem esse effi-
mat, quicquid in contrarium Alex. & Ias. in d.l. cum praes-
rator. & si dominus, nu. 12. voluerint, pro qua opinione consi-
ti responderunt Paul. Castr. consi. 7. & 270. libr. 1. & 2.
consil. 41. quamque amplectitur Franc. in c. tua nobis, l.
v.r. secunda concl. de appell. ubi in hac q. septem faciun-
tiones. & Abb. in c. dil. elo. col. vlt. cod. titu. licet. Idem
cum pugnans ab illa opinione desinenter in c. bona, e. t. l.
And. alijsque, quos citat aduersantibus inherendo, quoniam
opinioni ibi Dec. quoque nu. 28. se subscriptibit, quiniam in
Com. opi. inter Doct. canonum communem opinionem esse. Quod
videas Guid. Pap. decis. 426. numer. 91. Nicolaus Amatus
Grauatus.

- x** Inoleuit.) Vide auctorem infra in princ. 8. lib.
- y** Quæ alias.) Adde Franc. in c. directe. col. pen. vlt.
quinta concl. de appell.
- z** Consueuimus.) Optima * cautela est, in appellatione
63 apostolos petere: licet de iure infra 30. dies semper peti pos-
sint, & recipi. l. iudicibus, c. de appell., c. ab eo. cod. titu. in 6.
Qui quidem apostoli sepius peti aebent. l. 1. ff. de libell. di-
mis. & proditum est à Bal. in l. eos, & apostolos. C. de appell.
ab Affid. in const. reg. Neap. appellationum tempora in q.
not. num. 18. & ibi quonam modo in regno obseruetur. Guid.
Pap. & decis. 436. nu. 13. & Cassad. decis. 8. num. 3. de appell.
Sunt etenim apostoli de substantia appellationis, idcirco
petere necessum est. Rota decis. 50. in not. de appellat. dist.
64 336. si appelletur. nu. 1. cum seq. Quos * quidem satis habu-
petere, & ita verbum sepius interpretatur. Rota decis. 57.
in no. cod. tit. alias 406. si auditor. num. 2. Et possunt non
contextu instanter ac sepius peti. Clem. quamvis de appell.
veluti vsu receptum est, in ipsa appellatione pluries peti,
vsque eo, quod si appellans infra dictum tempus eos non re-
cepit, aut petierit, appellationi renunciasse videtur d. i. ob
ce. & d. clem. quamvis. Caserum * in ambiguo positum, q.
- 65**

quando 30. dies currere inciant. an scilicet à die sententie,
vel appellacionis. & hac in controvrsia à Do. in varias sen-
tentias itum est, vt patet ex decis. Rot. 29. in no. Nonnullis
enim à die interpositæ appellacionis eos labi visu fuit, velu-
ti Hosti. in c. cordi de appell. in 6. & Card. in d. clem. quam-
uis, num. 5. Plerisque verò à die sententie, vt Accurs. in l. i.
Gloss. 2. de libell. dimis. & Glossæ in d. Clemen. quamvis, at
que Ioan. Andr. in d. c. ab eo. & hec posterior opinio crebrius Com. op. 209.
recepta est, si tamen appellans sententie notitiam habuerit,
alias à die scientie delabi incipient. vt Mar. in testatur in
praxi in 6. par. ver. appellatio, num. 209. est que eæ mente
Rot. d. decis. & Gemi. in d. c. ab eo. & de hac receptione o-
pinione meminit etiam Ioachi. Mynsing. in singul. obseruat.
Cent. 4. obseru. 36. & hi dies sunt continui, vt per Gloss. in c.
non solum. in ver. dicendum. de appellat. in 6. Et hac de re
vide omnino Cassad. d. decis. 8. num. 9. & ibi num. 4. quod
appellans termino iuris sibi assignato, & interim quando-
cunque (ut fieri solet) ad recipiendum apostolos, tenetur, an-
tequam 30. dies labantur, iudicem pro apostolis adire, alias
appellatio deserta censetur. & si iudex voluerit, ipsum ap-
pellantem usque ad ultimum dictorum 30. dierum momen-
tum sic suspensum tenere poterit, ipsamque rem differre, &
apostolos sive responsam ad postremam horam termini da-
re, quod tamen à bono viro laudari, (causa tamen legitima
non existente) neutram posse arbitror. Nicolauſ Antoniuſ
Grauatus.

Apostoli enim.) Adde Card. in clem. quamvis in 2. 2
q. de app. Gl. in c. cordi in verbo petat, extra eo. tit. & Spec.
ti. de appell. 9. sequitur. verbi. apostoli. & dicuntur * aposto-
li ab actos 18. 26, quod est mitto, vt per eos, & Accurs. &
alber. in l. præses. C. eodem titu. Arch. in c. fundamenta de-
leffit. in 6. & eundem Albe. in dictionario in verbo aposto-
li. Sunt enim illi literæ quædam à iudice à quo iudici ad
quem missæ, quibus totius appellacionis negotium breuiter

Mm

enar.

enarratur. Nicolaus Antonius Grauatus.

b Et quatuor.) De apostolorum speciebus, Speciebus
precitato loco & Card. Alex. in c. ut debitus de appl.

c Quibus solent.) Iure * quidem appellati diff.

d 67 nitiua iudices deferunt, quia si contrarium agant, legi se
appellationi deferunt. l. quoniam iudices, C. de appell. i-
us. ff. de appell. recip. quod quidem facere tenetur, n-
tim superioris reuerentiam habere videantur. c. venient, ut
iure iurant, vide Form. var. commis. fol. 14. col. 2. & iterum

e 68 fol. 18. colum. 2. Quinimodo * si appellationi non deferunt, pli-
niri debent. c. de priore, de appell. Rot. decis. 366. si appli-
eur in ro. Cassad. decis. 8. num. 10. de appell. & Ios. in ad.
ad hæc. nu. 3. C. de iudic. Hinc est, quod apostoli reueren-
tias dantur, qui * cum in forma conceduntur, eos sic conces-
fuisse, intelligitur, si à diffinitiua, & intra decendum, ac lo-

gitima persona appellatum fuerit & petantur, alii refuta-
torios statutos fuisse videtur. & iste est stylus palatij, n
Cassad. testatur decis. 7. nume. 5. de appell. & eis decis. Rota
61. eod. tit. in antiqu. alias decis. 605. dic quod sic. Qui quidem
refutatorij apostoli dantur, cum frustratoria videat appell-

f 70 latio. Verum * aduertendum est, quod si apostoli petiunt fui-
sent, & minime dati s. item refutatorij. si index procedens,
nullus redderetur processus, c. ut super. vbi Ioan. And. super
vlt. gloss. de appell. in 6. & voluit Aegid. conclu. 151. si à m-
bus. Secus vero, si quis nulliter appellat, quia tunc index a
postolos dare non obstringitur. Rot. decis. 18. in antiqu. Bif-
net. Grauatus.

g Solent iudices.) Iudex * certum terminum applica-
ti ad recipiendum apostolos prefigere, & iurius terminus
abbreviare potest, adeò quod si infra præstitam illa-
tem apostolos non receperit, vel petierit, & protestans pe-
rit, appellatio est deserta, lapsu triginta dierum aliam non
expectato, cum iudex à quo huc terminum moderare possit.
Clemen. quamvis. de appell. vbi Card. & Aegid. conclu. 151.

vide, quæ seq. cap sub lit. B. dicturi sumus. Grauatus.

Et si iudex.) Quando * per iudicem deficit, qui requisitus apostolos appellanti non præbet, pars protestari debet, ut d. Clem. quamvis. & Accurs. notat in l. 1. ff. de libel. dimis. atque Aegid. conclu. 343. ubi, quod appellans ultrabinas vices ad iudicem pro apostolis venire non tenetur. Nicolaus Anton. Grauatus.

Et commissionem.) Adde quod * si appellationis causa commiss. fuerit, si de appellatione ne quaquam constaret, iudex minime cognoscere valer. Aegid. conclu. 22. secundum. & iterum conclu. 20. & 100. & 117. & conferunt ea, quæ Rota tradit decis. 5. & 191. in antiq. & decis. 11. fuit dubium. in not. Et Aegid. ubi supra scriptum reliquit, quod appellator, aut appellatus, ut de grauamine primùm cognoscatur, petere non possunt, sed de ipsa tantum appellatione, & an talis sit, quæ deuoluat, vel ne, & demum de grauamine discuti, nam nihil esset, si infra decendum appellatum, aut 30. dies apostoli petiti non fuissent, ut eò loci Aegi. Eiusdem farine est, quod disponitur in cap. cum ecclesia. ubi Dec. in 2. not. de appell. & in l. hi qui. C. eo. quibus in locis sancitur, appellationem recipiendam non esse, nisi ritè eam interpositam fuisse probetur. Tria * enim ad fundandam iudicis appellationis iurisdictionem appellator probare debet, primùm, se appellasse. Secundum, legitimā ex causa, verūm sufficit hanc causam allegare. Tertium, quod infra decem dierum curricula appellatum fuerit. Vide Dec. & Franc. ibi, atque Gigan. in add. ad Dec. ubi extendit sine appellans appellationem prosequatur, sine nullitatem in appellatione deductam, per c. exhibita, ibique Abb. pen. not. de iudi. Hinc Bald. consi. 38. lib. 5. pulchrè dixit, iudicem appellationis incompetentem esse, iurisdictione que carere, quando coram eo appellatio non probatur. Quia de re omnino legas cap. Roma. 9. si vero de appell. in 6. ibique scribentes. Nicolaus Anton. Grauatus.

e

72

f

73

74

De

De temporibus ac fatalibus appellationum, item
que cursu & prorogatione.

C A P . V L T .

S V M M A R I V M .

- 1 Iudex, qui appellationi à diffinitua non disponiendus est. & num. 21.
- 2 Apostoli reterentiales à diffinitua distinctorum formam, & qua sit forma.
- 3 Iudex à quo potest terminū appellandi profici ad prosequendam appellationem, eodem tam contextu, sed non ex interullo, & nu. 24.
- 4 Iudex an possit prorogare terminum proficere ad prosequendam appellationem?
- 5 Appellatio ne deserta dicatur, sufficit diligentiam facere, vel iter ad superiorēm arripere.
- 6 Appellatio remanet deserta, si infra terminū iudice prefixum ad eam prosequendam, aliquid non fit, quod à desertione excusat, & nu. 26.
- 7 Appellatio est communis.
- 8 Appellationis prosequende & finienda tempus die est annus, & ex causa biennium, atque triennium. nu. 12.
- 9 Biennium quando detur in causa appellationis.
- 10 Iudicium à citatione exorditur.
- 11 Sententiam non esse desertam, in dubio presumendum est.
- 12 Prorogatio fatalium ab Auditoribus Palatini cedi potest, quinim & nouum fatale & usq. ad quod tempus. nu. 15.

14. C.

- 14 Citatio partis an requiratur in fatalium prorogatione.
- 16 Prorogatio termini fieri non potest, nisi durante termino.
- 17 Compromissum pendente appellatione factum, prorogat appellationem: fall. vii. nū. 41.
- 18 Appellationum tempora à lege prescripta, non possunt à partibus ad longiora prorogari.
- 19 Appellans ubi facto iudicu vel partu impeditur, non est quid sibi imputetur.
- 20 Paupertas excusat ab appellationis prosequitione.
- 22 Appellatio admissa si & in quantum, an pro admissa vel ne censeatur?
- 23 Appellatio si non admittatur, debet à non admissione appellari, alias sententia in iudicatum transit.
- 24 Iudex à quo terminum iuria appellantib; breuiare potest limit tamen.
- 25 Appellatio in beneficialibus quod ad iudicem non quam deserta censetur.
- 27 Itineris arreptio ad superiorem, habetur loco appellationis.
- 28 Dilatones dandas sunt iuxta locorum distantias.
- 29 Citatio est nulla, si in ea congruum tempus non est proximum.
- 30 Dilatones in causa summaris brevianda sunt.
- 31 Citatio si est inutilida, erunt etiam & omnia subsequi.
- 32 Citatio inutilida per comparitionem reponiatur.

- 33 Citatio inualida si peruererit ad notitiam
sarū, reconualescit.
- 34 Citatio circumducitur parte non instanti.
- 35 Litis pendentia non inducitur per citationem
cumductam.
- 36 Iurisdictio non perpetuatur per citationem in-
cumductam.
- 37 Praeventio iurisdictionis non sit per inualidi-
tationem.
- 38 Sententia absq; partis citatione prolatā, generalis
etiam si esset sententia principis.
- 39 Iudex delegatus cum inserto tenore sua commis-
sionis citare debet, alias ei non est credendum.
- 40 Iudices, siue ordinarij siue delegati sūt, au-
mnia de eorum potestate docere debent.
- 41 Appellacionis prosequenda terminus non currit
pendente compromisso, nec agenti super attenda-
tis, & num. 44.
- 42 Appellacionis prosequenda terminus an posse
ultra biennium prorogari.
- 43 Princeps solus perempta instantie spiritum vita-
insufflare potest.

Eadem fermè ratione, quia appellatio
diffinitiuā lex ipsa defert, & quia appella-
tiones in Ro. Cur. semper ad iudicem in-
tuntur, & a iudex * qui simili appellacioni non
defert, de iure puniendus esset, c. de priore com-
not. de appell. c. cum appellacionibus eod. inslo-
lent * Patres in appellacione à diffinitiuā sem-
per dare apostolos reuerentiales in forma, Rot.
decisione 604, in antiqu. Dic. quod de appellat.
& apol.

& apost. Forma autem responsonis non est aliás talis, per quam iudex simpliciter appellationi deferat, sed sub certis conditionibus, quas postmodum notarius, propter illa verba in forma, tanquam solitas clausulas extendit, videlicet memoratus dominus Auditor dedit reuerentiales apostolos, quatenus à definitiua, & infra decendum, ac quatenus à legitima persona petantur, aliás refutatorios. Quam extensionem refert Cassad, decisione 7. numero 5. ibi pro qua facit, quod quando iudex dat reuerentiales, quare non mediocriter sunt deridendi ij, qui plerunque conqueruntur de iudice, qui appellanti à non diffinitiua, vel si à diffinitiua, extra legitima tempora, vel si infra tempora, non habent tamen legitimam personam de reuerentialibus respondent, quasi videantur qropterea non leue præiudicium caußæ fecisse, cum tamen hæc responsonis formula sit talis, quæ præiudicare non valer. immò quod si appellatio in aliquo ex tribus deficeret, non reuerentiales, sed refutatorios contineret apostolos. Et quoniam b lex permittit, vt iudex à quo possit appellanti termi-
num præsigere ad prosequendum tantum non etiam ad finiendum appellat. cap. ex insinuatio-
ne, cap. ad hæc el. 4. de appell. & c. cum caussa de
re iudi. cum notatis, vbiique, (licet Barto. fuerit
in contraria sententia in l. præses. C. eodem, vbi
de isto termino lex ciuilis loquitur, nee reperi
alibi) vsu receptum est in sacro Palatio, vt quo-
tiescunque iudex à quo appellationi defert, &
dat reuerentiales, vt suprà, eodem contextu pre-
figat appellanti decem dierum terminum ad
prosequendum appellationem. Rota decis. 485.

M m 4

in not.

b

3

in not. fin. papa de appella. Cassa. decis. ad mitem
titu. in princ. Dixi autem quotiescumque appelle-
lationi deferit, quia iudex non deferens non po-
test appellanti terminum præfigere, Rota decis.
180. in antiqu. Nota quod iudex de appella.
enim hæc inuicem incompatibilia, ut iudex ap-
pellanti terminum præfigat ad prosequendum,
nec appellatiōni deferat, immo sola similiter
mini præfixio operatur esse et um deuolutium,
ac si iudex appellanti terminum præfigens ex-
pressè detulisset, Rota decis. 242. in antiqu. nota
quod in causa eodem titu. Dixi quoque eodem
contextu, quia si iudex à quo primo deferat ap-
pellationi, nec alias tunc terminum præfigi,
non poterit postmodum ex intervallo termi-
num appellanti præfigere, Rota decis. 256. in no.

- 4 Si appelletur eodem titul. & si * tempore habili
præfixus sit, potest per eundem iudicem pro-
gari, Franc. in c. personas colum. 6. versic. 3. que-
ritur cum sequenti. de appellatio. licet ratio vel
nunquam viderim similes prorogationes fieri,
ex quo iste terminus est ad inchoandā dūtata
prosequitionem, non finiendam, Abb. in cap.
personas colum. 2. versicu. secundo casu. Vbi-
iam Philip. Franc. colum. 4. ibi secundum prin-
cipale, & ibi 2. casu de appellat. Rota decis. 48.
in no. si Papa eod. titu. prout est de natura termi-
ni hominis, Ioan. Andr. in cap. sæpè eodem titu.
- 5 Ut * propriea potest alia via de facili defe-
ctionem evitare, ex quo sufficit in isto terreno
facere aliquam diligentiam, & cum e de int.
sufficiat sola itineris arreptio, quando ad judi-
cem distantem appellatum esset. c. cum causam
de re iudi. ac etiam sola iudicis impetratio. cap.
ex par.

ex parte, &c. dilectus est. 2. de rescrip. Ideo seruat palatum satis esse, si appellans infra hunc terminum commissionem impetrat, etiam si fieret ultima die, Rota Bisignet in antiquioribus 20. eo. titu. immo acquiescit palatum, etiam si decima die non fuisset commissio iudici ad quem praesentata, dum tamen ipsa die decima sit in banco cursorum, Cassa. decis. 4. eod. titu. Idem si commissio non fuisset signata, nec expedita infra terminum, excusaretur appellans a desertione per quamvis diligentiam infra dictum terminum factam, utpote si Rota existente Romae, & Papa Ananiæ, appellans infra istum terminum iter arripuissest verius Ananiam pro commissione obtinenda, Rota d. decis. 485. in no. si Papa eo. tit. vel curia utique Romæ existente congruis loco & hora quæ currit ad Dominum Regentem, vel alium signatorem & non repertum, Cassa. d. decis. 4. eod. titu. Vbi etiam habes quod si reperto Signatore, non expediatur tuam commissiōnem, quia fortè impeditus, satis erit porrigitere commissiōnem in termino, & protestari, immo solemus pro fide præsentationis in termino accipere ab ipso Signaturæ præfecto, vel regente Cancellariæ, fidem manu sua de die præsentationis in calce commissiōnis, Cassa. d. decis. 4. de appellatio. Adeoque * iste terminus hominis arctat appellantem, ut si infra illum non reperiatur commissa caussa, vel aliud tale factum, quod (ut suprà) a desertione excusat, appellatio remanet deserta. cap. personas, vbi Abb. Felin. Franc. & alij extra de appellatio. Cassa. decis. 4. in princi. Quod tamen d. intelligas si modo terminus fuerit cum congruo Ipacio præfixus,

M m 5 Bald.

6

d

Bald. in l. præses. C. de appellatio. & in r. C.
de temp. appellatio. Fran. in d. cap. persono-
lum. 2. versicu. 3. potest iudex appellanti. dicitur
autem impersonaliter, si causa non reperiatur
infra terminum commissa, quia satis erit appelle-
lanti, si reperiatur commissa ad instantiam ap-
pellati, proderitque sibi haec aduersarij diligen-
tia, & poterit haec commissione pro appellati
parte impetrata vti, quasi communis, idque et
iam si citatus ad dicendum contraria, dedisset con-
tra eam exceptiones generales, prout passim sic
citati solemus, dummodo in eis non perfidat,
Rota decision. 506. in antq. nota quod si appelle-
tus, de appellat. & commissio. & decis. 65. in no.
si appellatus de appellatio. licet Specul. video-
tur contraria sententiam sequi eodem titul.
§. nunc breuiter numer. 15. versicu. Sed pone au-
ditor, à quo appellatur, nec videatur tibi iste ca-
sus raro contingibilis, ex quo appellatus non po-
test appellantem in prosequitione sue applica-
tionis præuenire. c. oblatæ eod. titul. quia (vra-
liæ diximus) dispositio. cap. oblatæ non serua-
tur in applicationibus, quæ prosequuntur, in
Roma. Cur. Rota decis. 104. in no. capitulum de
appella. & in Staph. de lit. gratiæ & iusticie. cap.
150. à tergo ver. secus dico. Admoneo tamè quod
si à sententia utraque pars appellasset, cum clau-
sula tamen, quatenus contra se, & altera pars
cui postmodum fauorabilis fuit sententia, cuius
iam applicationis suæ infra terminum commis-
sifet, crediderim aduersarium, qui causam sua
applicationis infra terminum non commis-
serit posset vti ista commissione, quæ commis-
serit applicatione (ut præmittitur) emittam, quæ ne-

nus contra, & quæ consequenter propter fauorablem sententiam subsequitam, ut pote conditione defecta, non est in rerum natura, prout suprà. §. Amplius eod. tit. fusi loquuti fuimus, vbi omnino videbis.

Sed post quam satis diximus de termino hominis, modò videamus de termino iuris, qui similiter duplex est, videlicet ad inchoandā sequutionem, & exercendam appellationem, de quo loquitur text. in l. nemo. C. de temp. appellatio. & erat varius pro qualitate locorum, ex quibus appellabatur. l. cum anterioribus. C. eodem. Alter verò ad finēdā appellationis causam, cuius tempora etsi alias plura & varia fuerint, hodie ramen ad annum præscripta sunt, & ex causa, ut pote impedimenti, vel alia & quæ legitima causa ad biennium auth. ei qui appellatio. C. e. c. cum sit Romana extra de appellatio, & notatur utrobiq; & vbi iusta causa impedi- menti infra annum incidisset, haberet appellans istud biennium absq; aliquo iudicis ministerio, & hoc quia lex ipsa est, quæ hoc bienniū indulget, d. auth. ei qui, & doct. c. cum sit Romana, de appellat. gl. h. in c. si elest. de elest. in 6. Francus in c. ex oratione col. ii. ver. secunda fuit opinio, qui refert opiniones, & istam sequitur, quando impedimentum incidit in primo anno, & inferius col. 13. ver. circa sextum loquens de impedi- mento fortuitò proueniente, ad appellatio. se- quitur Felin. ibidem colum. 2. versic. Quintò dñ intricate, quam concessionem biennij ipso iure absque aliquo iudicis ministerio admittere con- siveit lacrum palatum, absq; alia causa impe- dimenti, Cassa. decis. 6. de appellatio. numero 8. versic.

versicu. Et quia de prosequutione & delacione
appellationis, & reddit rationem, quando lucu
palatinu concedit biennium absq; cauſſa, de
licet quia in Ro. Cur. ut plurimum cauſſa iur
forensium, qui non modico tempore indigent
ad veniendum & conducendum testes, ac tra
portandum iura sua, & quia etiam in ea multi
tudo est maxima de vniuersis christianorum
gionibus quasi inferat, ista succedere loco cau
ſſa & impedimenti, quod tamē intelligas, si mo
dō appellans in primo anno, prosequitionem
inchoauerit, & aliquid in cauſſa fecerit, Casi
bidem, nec sufficeret ad habendum istud bien
nium, si appellans in primo anno iudicem, &
cauſſa commissionem duntaxat imperasset, &
iudici ad quem præsentari fecisset, Ro. F. stoli
dubio. 37. quia pro exordio & principio prose
quutionis appellationis requisito, tamen de iure
ad satisfaciendum termino introducend &
inchoand appellationis, de quo in d. I. nemo, C.
de tempo, appella, & ad habendum hoc bien
nium ex stylo & obseruantia Rom. Cur. non suf
ficit iudicis impetratio, nisi etiam pars citeretur,
& sic appellans incipiatur cauſſam appellationis
exercere, Paul. de Cast. in rub. ff. de in ius voc. al
legans & sequens in hoc Bal. in l. f. §. illud. C. qui
satisfid. cogantur, Ias. in eadē rub. ff. de in ius voc.
vbi loquuntur de prosequutione necessaria ad
enitandam desertionem, qua induceretur à fla
tuto citius, quam à iure communi, quæ est exor
bitans, ita quod non sufficeret obtainere citatio
nis decretum, quæ est commissio de citando, nū
fuissest infra annū exequuta, quia * iudicij exor
ditur à citatione, non autem à commissione de ci
tando.